— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2023〕12 号

对市十六届人大一次会议

第 0376 号代表建议的答复

张金龙代表：

您提出的“关于促进科学仪器国产化的建议”收悉，经研究，

现将办理情况答复如下：

您从科学仪器对科学研究与生产的重要性出发，对科学

仪器整体市场、国外垄断情况以及核心技术开发等方面展开认真

分析，提出了鼓励自主研制、加强人才体系建设、推进采购国产

政策落实等建议，对促进科学仪器国产化具有现实意义。

市科委高度重视促进科学仪器国产化工作，近年来持续在科

— 2 —

学仪器领域进行布局与支持。一是对接了国家重大项目，支持研

究与攻关。首先对接了国家基金委“国家重大科研仪器研制项

目”，面向科学前沿和国家需求，鼓励和培育具有原创性思想的

探索性科研仪器研制，还对接了国家重点研发计划“重大科学仪

器设备开发”重点专项，在关键核心技术和部件的自主研发进行

突破；二是支持开发了部分具有自主知识产权的样机和产品，取

得了很多创新性成果。如在质谱、色谱、光谱等领域分别涌现出

部分可与国际著名品牌抗衡的产品，确立了上海科学仪器行业在

国内的领先地位。三是支持培育了一批具有较高水平的科学仪器

研发团队，为上海科学仪器行业发展提供技术支持与服务保障。

下一步，我委将在以下几个方面开展进一步的工作：一是深

入开展调查研究，明晰科学仪器领域的重大基础研究问题，推出

科学仪器国产化专项行动方案；二是鼓励科学仪器自主研制，制

定相关重点领域高端科学仪器产业技术体系路线图，聚焦主攻方

向，加大支持力度；三是加强科学仪器领域人才体系建设，会同

有关部门加强科学仪器领域人才的关注与培养，支撑行业可持续

发展；四是推进产学研合作促进成果转化，充分发挥企业在创新

决策、研发投入和成果转化等方面的主体地位，提高资源配置效

率和科技成果转化率，拓展仪器应用范围和市场前景；五是加强

宣传，结合多种宣传方式，充分利用上海研发公共服务平台资源

及长三角科技资源共享服务平台优势，加大对优秀国产仪器的宣

— 3 —

传力度，引导科研团队使用国产仪器。

感谢您对上海科技工作的关心和支持。

上海市科学技术委员会

2023 年 5 月 10 日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室 2023 年 5 月 10 日印发